

APSKRIČIŲ VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS Kaunas

Spaudos paveldo išsaugojimui. Lapkričio 11 d. apskrities viešojoje bibliotekoje įvyko konferencija „Spaudos paveldas Kauno regiono atminties institucijose: išsaugojimo ir sklaidos perspektyvos“. Senųjų spaudinių ekspozicijos salėje susirinko didelis būrys kultūros ir spaudos paveldo saugotojų bei tyrinėtojų: bibliotekininkų, muziejininkų, mokslo bei kultūros įstaigų specialistų, bibliofilų. Dalyvavo atstovai iš Kultūros ministerijos, Kauno apskrities viršininko administracijos, miesto Kultūros paveldo bei Kultūros skyrių. Konferencijos dalyviai turėjo galimybę apžiūrėti Kauno apskrities viešosios bibliotekos muziejinėje ekspozicijoje saugomus XV–XX a. pr. senuosius spaudinius, taip pat susipažinti su XX–VII knygos mėgėjų draugijos paroda „Iš bibliofilo Vidmanto Staniulio kolekcinė rinkinys“ bei dailininko Gintaro Slavinsko parengta genealogijos paroda „Europa prieš 1000 metų ir dar anksčiau...“

Konferenciją organizavo KAVB Senųjų ir retų spaudinių skyrius, kurio fonduose saugoma per 200 000 retų spaudinių; XV a.–1945 m. leidi-



Konferencijos „Spaudos paveldas Kauno regiono atminties institucijose“ auditorija

niai lietuvių ir užsienio kalbomis, 1945–1989 m. iševijos lietuviški spaudiniai, II pasaulinio karo ir pokario metų pagrindžio leidiniai, žymių žmonių asmeninės bibliotekos, rankraščiai, žemėlapiai, miniatiūrinės knygos. Konferencijos rengėjai siekė paskatinti Kauno krašte ir Vidurio Lietuvoje įvairių kultūros įstaigų saugyklose išlikusio dokumentinio kultūros paveldo mokslinius tyrimus ir sklaidą, pasidalyti patirtimi apie šių rinkinių aktualizavimo bei pristatymo Kauno bendruomenei būdus ir galimybes, paskatinti įvairių kultūros įstaigų specialistų bendradarbiavimą vykdant projektinę veiklą, stiprinti miesto visuomenės susidomėjimą regione išlikusiais spaudos ir rašto kultūros paminklais.

Prelegentų pranešimuose buvo nagrinėjamos pastaruoju metu ypač aktualios XXI a. amžiaus bibliotekų ir kitų atminties institucijų veiklos temos – sukaupto spaudos paveldo identifikavimas, jo mokslinis tyrimas ir pateikimas vartotojams elektroninėje laikmenoje. Konferencijos dalyviams sveikinimo žodį tarė KAVB direktorė A. Naudžiūnienė. Kultūros ministerijos sekretorius R. Kvietkauskas apžvelgė valstybės paramos regionų kultūros paveldui teisinę bazę, finansavimo būdus ir perspektyvą. Nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos BKC direktorė dr. R. Varnienė-Janssen kalbėjo apie antrąją virtualios bibliotekos kūrimo etapą ir su tuo susijusius apskričių viešųjų bibliotekų uždavinius. VU Komunikacijos fakulteto lektorė dr. A. Braziūnienė nagrinėjo teorines knygos, kaip kultūros paveldo objekto, vertės ir praktines jo išsaugojimo bei skaitmeninimo problemas, su kuriomis susiduria bibliotekų darbuotojai. VDU Užsienio kalbų centro lektorius ir KAVB vyresnysis redaktorius S. Lūžys apžvelgė Kauno bibliotekose išsaugotus senuosius asmeninius ir institucinius knygų rinkinius bei juose užfiksuotą marginalinę rankraštinę informaciją kaip šaltinį tolesniems knygų migracijos, bibliofilijos, senosios Lietuvos mintijimo kultūros tyrimams. Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės muziejaus darbuotojos – bibliotekos vedėja V. Karmalavičienė ir Muziejinės dokumentacijos ir fototekos skyriaus vadovė V. Sirvydaitė-Rakutienė supažindino su bibliotekos istorija ir muziejaus padaliniuose saugomais knygų rinkiniais. Maironio lietuvių literatūros muziejaus Senosios lietuvių literatūros skyriaus darbuotoja N. Raižytė pristatė muziejuje saugomus V. Kudirkos ir spaudos draudimo metų leidinius. Dr. D. Dapkutės pranešimas buvo skirtas VDU Išeivijos studijų centro archyvinėms ir spaudos kolekcijoms, svarstomas

šio paveldo kaupimo, išsaugojimo, skaitmeninimo problemos ir perspektyvos. KAVB saugomo Mažosios Lietuvos giesmynų rinkinio retesnius egzempliorius, įrišimus, proveniencijas apžvelgė KAVB Senųjų ir retų spaudinių skyriaus vyriausioji bibliotekininkė R. Dambrauskienė, o to paties skyriaus vyriausioji bibliografė I. Bartašienė pristatė KAVB parengtus ir išleistus nacionalinės bibliografijos leidinius – lietuviškų periodinių leidinių publikacijų bibliografijos rodykles, analizavo jų apimtį, turinį, struktūrą, paskirtį ir reikšmę kultūros paveldo sklaidai. XXVII knygos mėgėjų draugijos pirmininkė, V. Kudirkos viešosios bibliotekos darbuotoja Dalia Poškienė konferencijos dalyvius supažindino su 1993 m. atkurto draugijos veikla populiarinant knygos kultūros paveldą. Kėdainių M. Daukšos viešosios bibliotekos direktorė B. Ruzgienė papasakojo apie šioje bibliotekoje 2004 m. pradėtą knygų turinių ir straipsnių tekstų skaitmeninimą, apie naujausią informaciją apie Kėdainių kraštą, įstaigas, žmones, kuri jau tą pačią dieną viešosios bibliotekos tinklalapyje prieinama visiems interneto vartotojams.

Su konferencijos medžiaga ir prelegentų pranešimais išsamiau susipažinti galima KAVB interneto svetainėje http://www.kvb.lt/konferencijal/spaudos_paveldas

Ramunė Dambrauskienė